
1

JARO
VY_12_INOVACE_PRV.123.06

Mgr.Charlotta Kurcová
srpen 2011
Já a můj svět, Prvouka 1.3.ročník
Téma:Jaro
Podtéma: počasí, vhodné oblečení, jarní svátky, jarní aktivity, svátky na jaře.
Anotace: žáci se seznámí s tématem, jarními měsíci, počasím na jaře, jarními svátky. 
Jednotlivá témata jsou rozpracovaná podle schopností žáků pro 1.3.ročník. Pracovní listy: ověřují 
získané znalosti a porozumění textu z výukové části, popis obrázku, básnička je zaměřená k 
tématu jarních svátků, práce s pranostikami, procvičení paměti (básnička zpaměti), vysvětlení 
pojmů.
Použitý obrázek:AUTOR NEUVEDEN. www.predskolaci.cz [online]. [cit. 20.8.2011]. Dostupný na WWW: <https://encryptedtbn1.google.com/images?
q=tbn:ANd9GcTvCkWtGkPr1fGpXx8fzLnGJC4xuyNH2RvrcdXRacDj4SjCIkhm>.



2

Počasí na jaře
Jarní měsíce jsou: březen, duben, květen. Podzim začíná 21.března 
v den jarníní rovnodennosti (dny i noci jsou stejně dlouhé). Od tohoto dne 
se dny prodlužují a noci zkracují.
Počasí na jaře je již teplejší, rána jsou ještě chladná a mlhavá, bývá ranní 
rosa,převládá oblačné počasí, slunečních dní přibývá, často prší a objevují 
se první jarní bouřky.
Příroda se začíná zelenat, vykvétají první květy.

Použitý obrázek:AUTOR NEUVEDEN. vyletyprodeti.cz [online]. [cit. 14.8.2011]. Dostupný na WWW: <omalovankypocasirocniobdobijaro>.



3

1.ročníkpracovní list

1.Vyber a vybarvi obrázek, který patří k jaru. Pověz co na něm vidíš:

Použitý obrázek:AUTOR NEUVEDEN. vyletyprodeti.cz [online]. [cit. 14.8.2011]. Dostupný na WWW: <omalovankypocasirocniobdobi>.



4

2.ročníkpracovní list

1. Seznamte se s meteorologickými značkami a zakroužkujte ty, 
které se používají při předpovědi počasí na jaře:

Použitý obrázek:AUTOR NEUVEDEN. www.web.quick.cz [online]. [cit. 20.8.2011]. Dostupný na WWW: <http://web.quick.cz/v_hrdlicka/obsah/priroda/z_pocasi.jpg>.



5

Jarní svátky
Mezi nejznámější svátky jara patří Velikonoce a pálení čarodějnic.
Velikonoce jsou významným svátkem křesťanů, kteří oslavují zmrtvýchvstání 
Ježíše Krista. I dnes je tento svátek velice populární. Člověk si ho představí 
především jako den, kdy při pohledu z okna vidí děti s pomlázkou jak chodí od 
domu k domu a koledují malovaná vajíčka, sladkosti a další dobroty.
Pálení čarodějnic (také Filipojakubská noc, Valpuržina noc nebo Beltine) se 
odehrává v noci z 30. dubna na 1. května. Jedná se o velmi starý a dodnes živý 
lidový zvyk a zvláštní svátek. Tuto noc se lidé scházejí u zapálených ohňů a slaví 
příchod jara. Na některých místech se staví májka.

AUTOR NEUVEDEN. predskolaci.cz [online]. [cit. 20.8.2012]. Dostupný na WWW: <https://encryptedtbn0.google.com/images?q=tbn:ANd9GcTJ22MfAZOVsgjO0WD7
AmRs8UAVmOzDSR48GLS8Yt9Nb_kra0>.

AUTOR NEUVEDEN. predskolaci.cz [online]. [cit. 20.8.2012]. Dostupný na WWW: <https://encryptedtbn3.google.com/images?
q=tbn:ANd9GcRlDoGf3KCK5tm0aMde6VXKXB8O6Y9sDaGVriGDzkVueIQdGXAz>.

AUTOR NEUVEDEN. velikonoce [online]. [cit. 20.8.2012]. Dostupný na WWW: <http://www.velikonoce.org/>.
AUTOR NEUVEDEN. pálení čarodějnic [online]. [cit. 20.8.2012]. Dostupný na WWW: <http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C3%A1len%C3%AD_%C4%8Darod%C4%9Bjnic>.

1.Vybarvi si obrázky a řekni jak slavíte tyto svátky u vás doma.

Použité zdroje:



6

Pracovní list  3.ročník

1. Přečti si pranostiky k jednotlivým jarním měsícům a vysvětli je:
Březnové slunce, má krátké ruce.

Duben chladný a deštivý, úroda nás navštíví.

Když se v květnu blýská, to si sedlák výská.

2. Přečti si básničku a vysvětli k jakému jarnímu svátku se váže:
Řezám proutky u potoka, 
hastrmanka na mě kouká,
hastrman se rmoutí,
že mu řezám proutí.
Vylez, hastrmane, z vody,
budem plést pamihody,
utáhnu ti jednu,
potopíš se ke dnu.

3. Vysvětli, co znamená výraz pamihody a nauč se básničku zpaměti.

Použitý zdroj: MIŠKOVSKÝ, Jiří. Čítanka pro nejmenší na celý rok. Liberec: Dialog, 1996, 204 s.


	Stránka 1: VIII 20-14:38
	Stránka 2: VIII 20-14:56
	Stránka 3: VIII 20-15:10
	Stránka 4: VIII 20-15:30
	Stránka 5: VIII 20-17:54
	Stránka 6: 7 5-13:15

